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 تقدیر و تشکر
خداوندی را سزاست که انبیا و اولیا خود را برای هدايت بشر تعلیم فرمود و شور آموختن   حمد و سپاس

های ی سختیحقايق، همه را با سرشتمان در آمیخت تا با هدايت پیامبر درونمان يعنی عقل، جهت کشف

الله علیه و آله و سلّم که فرمودند: ی رسول مکرم اسلام صلکسب دانش را هموار نموده و به توصیه

 پای در اين وادی پر زحمت گذاريم.« اطلب العلم و لو بالسّین، و اطلب العلم من المهد الی اللحد»

فرزانه و پرآوازه و دانشمندی گرانمايه، سرکار  سايم که زير نظر استادیبدين جهت، سر فخر به آسمان می

وانشناسی ی علم رنظیر در حوزهخانم پرفسور منیجه شهنی يیلاق که علم توأم با حلم او از وی شخصیتی بی

نامه را به انجام رساندم. توان علمی بالا همراه با دلسوزی و و فرهنگ اسلامی ايرانی ساخته است، اين پايان

بی نظیر او و همچنین، تدبیر و قاطعیت بی مانندش سبب شده است تا هر کدام از احساس مسئولیت 

دانشجويان روانشناسی که مايل به درک مطلب باشند نه کسب مدرک، اين بانوی پر افتخار را برای هدايت 

باشد. بديل مینظیر و برجسته بلکه يک مرجع علمی بیعلمی خود برگزيند. وی نه تنها يک استاد بی

 ايم.نماز ايشان سپاسگزاری می ام. لذا خاضعانهينجانب هر چه دارم از محضر پرفیض ايشان کسب نمودها

ی خود يعنی جناب آقای دکتر غلامحسین مکتبی استاد راهنما و جناب همچنین، از اساتید فاضل و فرهیخته

های فراوان برده شد و من ا بهرهههای آنها و راهنمايیآقای دکتر ناصر بهروزی استاد مشاور که از هدايت

 دانم، کمال تشکر را دارم.ها میهای ژرف و اخلاق اسلامی و انسانی آنخود را مديون انديشه

الذکر، کسان ديگری در طول دوره تحصیل و انجام پايان نامه مرا ياری رساندند که در غیر از عزيزان فوق

 شود.ها قدردانی میذيل به رسم ادب از آن

ای برداشت نمودم، همه اساتیدی که در زمان تحصیل دوره دکتری و قبل از آن از خرمن علمشان خوشهاز 

ی گذار کسب علم براهر چند مستقیم در تهیه و تدوين اين پايان نامه مسئولیت نداشتند، اما چون پايه

ان زندگیم، که مشاوران و ياوراند، سپاسگزارم. همچنین، از همسر و فرزندانم که نه تنها انگیزه اينجانب بوده

ران نمايم. در پايان از مديباشند و در انجام اين پايان نامه مرا بسیار ياری نمودند، تشکر میعلمی من نیز می

الهدی و فرشته رياضی شهر اهواز که در انجام اين پژوهش ی غزالی، معرفت، بنتو معلمان مدارس دخترانه

 ، بسیار سپاسگزارم.کمک فراوانی به پژوهشگر نمودند
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 چكيده  پايان نامه

4062109شماره دانشجوي:   خسرونام:     رمضانی     نام خانوادگي :    

اسنادي  هايسبک و تحصيلی عملكرد ،شدهآموخته درماندگی ی،نيبخوش بر اسنادي بازآموزي تأثير عنوان پايان نامه:

 وازشهر اهآموزان دختر كلاس ششم دوره ابتدايی دانش

 پروفسور منيجه شهنی ييلاق و دكتر غلامحسين مكتبی اساتيد راهنما:

 دكتر ناصر بهروزي استاد مشاور:

 تربيتی گرايش: شناسیروان رشته: دكتري تخصصی درجه تحصيلي:

 شناسی تربيتیروان گروه: شناسیعلوم تربيتی و روان دانشكده: شهيد چمران اهواز دانشگاه :

 210تعداد صفحه:                                    6/60/6141: حصيليتاريخ فارغ الت

 اسناد های اسنادی، عملکرد تحصیلی، نظريهبینی، درماندگی آموخته شده، سبکخوش کلید واژه ها :  بازآموزی اسنادی،

ای هه، عملکرد تحصیلی و سبکشدبینی، درماندگی آموختهمنظور بررسی تأثیر بازآموزی اسنادی بر خوشپژوهش حاضر به

ی ابتدايی شهر اهواز انجام شد. اين پژوهش به صورت آزمايشی میدانی با طرح آموزان دختر کلاس ششم دورهاسنادی دانش

است.  (CASQهای اسنادی کودکان )پژوهش پرسشنامه سبکاين آزمون وگروه گواه است. يکی از ابزارهای پسـآزمونپیش

رزيابی عملکرد تحصیلی از يک تست معلم ساخته )گروهی از معلمان( استفاده شد. روش نمونه گیری تصادفی همچنین، برای ا

آموزانی که کمترين نمره را در پرسشنامه سبک نفر از دانش 45چند مرحله ای و ساده بود. برای بررسی اثر بازآموزی اسنادی، 

گمارده نفر(  72)هر گروه ی تصادفی ساده به دو گروه آزمايشی و گواه گیرهای اسنادی کودکان به دست آوردند به روش نمونه

بینی، درماندگی آموخته شده، عملکرد های خوشآزمونشدند. قبل از شروع بازآموزی، از هر دو گروه، آزمايشی و گواه، پیش

 شد، ولی به گروه گواه هیچ های اسنادی گرفته شد. سپس، به گروه آزمايشی بازآموزی اسنادی آموزش دادهتحصیلی و سبک

آزمون گرفته شد. نتايج نشان داد که بازآموزی اسنادی، آموزشی ارائه نشد. پس از اتمام دوره آموزشی از هر دو گروه پس

داری کاهش داده داری افزايش داده و  درماندگی آموخته شده را به طور معنیهای اسنادی را به طور معنیسبک بینی وخوش

های رويداد همچنین، بازآموزی اسنادی، خرده مقیاسداری ايجاد نکرده است. در عملکرد تحصیلی تغییر معنیاست، اما 

داری افزايش داد و خرده شخصی و رويدادهای مثبت را به صورت معنیـفراگیر، رويداد مثبتـدائمی، رويداد مثبتـمثبت

داری کاهش داد، اما، رويداد شخصی و رويدادهای منفی را به صورت معنیـدائمی، رويداد منفیـهای رويداد منفیمقیاس

 دار کاهش نداد. فراگیر را به صورت معنیـمنفی
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تحقيق فصل اول: زمينه  

 

 مقدمه
متخصصان تعلیم وتربیت  نظام تعلیم و تربیت مسائل مختلفی است که توجه در 

برای  ایتا چاره اندرکاران را به خود جلب کرده است. متخصصان تعلیم وتربیت تلاش دارنددست

حل مسائل پیدا کنند. از جمله مسائل موجود در نظام تعلیم و تربیت وجود مشکلات عاطفی، روانی، 

در  ، تحقیقات خوبیمتخصصان باشد. تا کنوناجتماعی، خانوادگی، تحصیلی و از اين قبیل می

رفت پیش کنندهنییتعکشوری نظام آموزش و پرورش هر  که آنجا از ، امااندهای مذکور انجام دادهزمینه

باشد، هر اندازه در زمینه بهبود وضعیت آموزش و پرورش کشور، ماندگی آن کشور میيا عقب

ها، مراکز ای انجام نگرفته است. همچنین، دانشگاههای پژوهشی انجام شود، کار بیهودهفعالیت

 ها، هستند.پژوهش گونهنيامعتبری جهت انجام 

آموزان مقاطع مختلف تحصیلی به دلايل مختلف، تعداد زيادی از دانش، سالانه علاوه به 

حصیل ماندگی از تشوند. پیامدهای شکست تحصیلی فقط در حد عقبدچار شکست تحصیلی می

ماند، بلکه، پیامدهای شکست در ابعاد مختلف روانی، اجتماعی، به مدت يک سال يا بیشتر باقی نمی

لی، ترين و فراگیرترين اثرات شکست تحصیاست. يکی از مهم اراثرگذعاطفی، تحصیلی و رفتاری 

آموز خود را ناتوان کاهش انگیزش، اين است که دانش یآموز است. نتیجهکاهش انگیزش دانش

ديگری، از جمله تعمیم  یپندارد. پنداشت نادرست از توانايی خود سر آغاز مشکلات عديدهمی

 رود وباشد. گاه مشکل از اين هم فراتر میای زندگی، میههای ناموفق به ديگر موقعیتتجربه

ی و رپدیپهای شکست راي، زآموز از ارزيابی دقیق علت موفقیت و شکست خود ناتوان استدانش


